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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Новообразования области основания черепа срединной локализации,

распространяющиеся в заднюю черепную ямку, представляют сложную и

актуальную проблему в современной хирургии основания черепа. При

нейрохирургических операциях, в особенности, на структурах основания черепа,

травматичность выполнения доступов превосходит травматичность основного

этапа операции (удаление опухоли); в этой связи востребованными являются

наименее травматичные хирургические технологии, поэтому в последние

десятилетия активно развиваются и внедряются в хирургию основания черепа

минимально инвазивные методики с использованием эндоскопической техники.

Использование эндоскопических методов в хирургии основания черепа

улучшает визуализацию области операции, делает панорамным и хорошо

освещенным обзор анатомических структур, находящихся в зоне оперативного

вмешательства (H.A. Crockard (2001), O. Al-Mefty (2008), A.C. Stamm (2011), C.

Snyderman et al. (2014), R.E. Little (2014), J.L. Sanmillan (2016). У оперативных

доступов, широко применяемых в эндоскопической трансназальной хирургии,

имеется ряд преимуществ в сравнении с известными транскраниальными

микрохирургическими доступами: хорошее освещение глубокой операционной

раны, отсутствие тракции головного мозга, прямой подход к опухолевым

структурам с вентральной поверхности, обзор латеральных границ опухолей в

случаях их распространения в область мостомозжечкового угла. Имеющиеся

недостатки эндоскопических трансназальных операций представлены

сложностью осуществления гемостаза, риском развития послеоперационной

назальной ликвореи и последующими воспалительными осложнениями

(P.Cappabianca (2002), F. Esposito (2008), J. R. Dusick (2008), C. Snyderman et al.

(2014), M. Koutourousiou (2014), P. Gardner (2016).

В литературе существуют работы, посвященные как микрохирургической,

так и эндоскопической анатомии области основания черепа (H.D. Jho, R.L.

Carrau (1996, 2004), М.В. Пуцилло (2002), А.Н. Коновалов (2004), A.Kassam, P.

Gardner, A. Rhoton (2005), В.В. Крылов (2011), А.И. Гайворонский (2012), T.

Funaki (2013), T. Tamura (2015), В.В. Крылов (2020). В зарубежных

литературных источниках подробно описана эндоскопическая анатомия

структур области основания черепа, а также отработаны и описаны этапы
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эндоскопических транссфеноидальных эндоназальных операций (H. Jho (1996),

P.Cappabianca (1999, 2004), E. De Divitis (2002), A.C. Stamm (2011), C. Snyderman

et al. (2014), T. Tamura (2015). Имеются также отдельные публикации,

посвященные сравнительному анализу результатов хирургического удаления

опухолей основания черепа с использованием ретросигмовидного

микрохирургического доступа и эндоскопического транскливального доступа, в

которых производится непосредственное сравнение этих вариантов

хирургического лечения с определением явных преимуществ эндоскопических

трансназальных методов (de Notaris M, Cavallo L.M. (2009), T. Jacquesson et al.

(2015), J. Sanmillan et al. (2016), Ryan E. Little (2014).

Активно развивающаяся эндоскопическая эндоназальная хирургия уже

практически вытеснила некоторые транскраниальные и трансфациальные

доступы при лечении новообразований области ската, которые являются

слишком травматичными (E. de A. Silva Vellutini (2014); J. Barges-Coll (2010), M.

de Notaris, L.M. Cavallo (2009), T. Jacquesson et al. (2015), J. Sanmillan et al.

(2016). При использовании эндоскопического трансназального доступа можно

осуществить подход практически ко всему основанию черепа (по средней

линии) и краниовертебральному переходу: от задних решетчатых ячеек до

аксиса и позволить хирургу удалять опухоли с минимальным воздействием на

стволовые структуры. Известны различные варианты передних доступов к скату

для удаления интрадуральных опухолей основания черепа, которые описаны

еще в середине 2-й половины XX века. Однако, на сегодняшний день

существует достаточно большое количество вариантов передних доступов к

скату (трансоральный, транссфеноидальный, трансмаксиллярный,

трансфациальный, трансбазальный, транстемпоральный). Некоторые из этих

доступов требуют широкой резекции лицевых, краниальных, оральных, и

назальных структур.

В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко транссфеноидальное

микрохирургическое удаление аденом гипофиза производится с 1978 года (под

началом Ю.Ю. Трунина), транссфеноидальное удаление различных

новообразований основания черепа с эндоскопической ассистенцией (endoscopic

assistant) используется с 1995 года, а эндоскопическое удаление (pure endoscopic)

– с 2004 г.

До недавнего времени пациенты со срединно расположенными

новообразованиями области основания черепа, распространяющимися в заднюю
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черепную ямку, считались радикально неоперабельными (поскольку

применялись только транскраниальные методы или выполнялись паллиативные

вмешательства).

Перечисленные сведения, а также стремление проанализировать

собственный клинический опыт эндоскопической эндоназальной

транскливальной хирургии срединно расположенных новообразований области

основания черепа, распространяющихся в заднюю черепную ямку, послужили

основанием для выполнения данной работы.

Степень разработанности темы

В мировой литературе недостаточно убедительно представлены данные

(которые могли бы быть получены при изучении большого числа пациентов и

явились бы статистически достоверными), посвященные изучению и анализу

интра- и послеоперационных осложнений, тактике хирургического удаления

опухолей, методам, направленным на повышение радикальности удаления

новообразований основания черепа, распространяющихся в заднюю черепную

ямку. Также недостаточно сведений, посвященных совершенствованию методов

пластики дефектов основания черепа и разработке практических рекомендаций

по хирургическому лечению новообразований упомянутой локализации.

В ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России накоплен опыт 140 эндоскопических эндоназальных операций у

пациентов с различными патологическим новообразованиями основания черепа

(хордомы, менингиомы, эпидермоидные кисты, аденомы гипофиза,

краниофарингиомы и др.), располагающимися преимущественно в области ската

и распространяющимися в заднюю черепную ямку, что делает данное

исследование актуальным.

Цель исследования

Оптимизировать хирургическое лечение пациентов со срединно

расположенными новообразованиями области основания черепа,

распространяющимися в заднюю черепную ямку, с использованием

эндоскопического эндоназального транскливального доступа.
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Задачи исследования

1) Выполнить топографо-анатомическое исследование области ската и

окружающих его образований на анатомических препаратах с указанием

основных анатомических ориентиров верхнего, среднего и нижнего отделов

ската и отобразить ключевые сосудисто-невральные структуры каждого из

отделов ската.

2) Представить результаты проведенного на человеческих черепах

краниометрического исследования для оптимизации эндоскопического

транскливального доступа.

3) Определить показания к выполнению эндоскопических

трансназальных операций по поводу срединно расположенных новообразований

области основания черепа, распространяющихся в заднюю черепную ямку, с

использованием транскливального доступа.

4) Описать этапы выполнения эндоскопического транскливального

доступа к отделам ската, продемонстрировать важные анатомические

образования (в том числе полученные при изучении анатомических препаратов

и интраоперационных находок), располагающиеся в проекции соответствующих

отделов ската.

5) Разработать новые виды пластики дефектов основания черепа для

снижения риска возникновения послеоперационной ликвореи.

6) Провести предварительную оценку результатов применения

методики интраоперационной эндоскопической идентификации черепных

нервов, предназначенной для минимизации риска повреждения жизненно

важных анатомических структур в области операции.

7) Провести анализ результатов хирургического лечения пациентов,

перенесших эндоскопическое эндоназальное удаление срединно расположенных

новообразований области основания черепа, распространяющихся в заднюю

черепную ямку, с использованием транскливального доступа: оценить характер

и частоту встречаемости интра- и послеоперационных осложнений,

радикальность удаления новообразований, определить выживаемость пациентов.

Научная новизна

Выполнено краниометрическое исследование области ската и

окружающих его костных образований: определены размеры ската,

максимальная и минимальная площадь его безопасной резекции, определен угол
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трансназального доступа к скату (дополнительная трепанация спинки седла

позволяет значительно расширить угол операционного действия). В ходе

выполненного краниометрического исследования определены и варианты

строения срединного канала ската – играющего значимую роль в качестве

потенциального источника интраоперационных осложнений (воздушной

эмболии и кровотечения): возможен вариант наличия единого канала; канала,

открывающегося парными отверстиями на внутренней поверхности ската, а

также – диссеминированными венозными каналами, открывающимися на

наружной поверхности ската.

Выполнено топографо-анатомическое обоснование (с применением

авторских методик изучения артериальных и венозных сосудов), описание

этапов выполнения эндоскопического транскливального доступа к отделам ската


[…]


развилка базилярной артерии и ее ствол, задняя мозговая артерия, верхняя

мозжечковая артерия; в среднем отделе – нижняя половина моста, ствол

базилярной артерии, короткие мостовые ветви базилярной артерии, ПНМА,

отводящий, лицевой и преддверно-улитковый нервы; в нижнем отделе –

продолговатый мозг, ЗНМА, IX,X, XI, XII ЧН, позвоночная артерия, парные

передние спинальные артерии.

4. Показание для выполнения транскливального доступа – наличие

новообразования области основания черепа срединной локализации или

переднебоковое расположение опухоли с задним латеральным смещением

базилярной артерии с компрессией стволовых структур.

5. Переднее срединное расположение базилярной артерии может

явиться противопоказанием для выполнения транскливального доступа.

6. Разработанные оригинальные методы пластики дефекта основания

черепа (применяемые нами на завершающем этапе операций с использованием

транскливального доступа) могут оказаться эффективными в снижении риска

развития назальной ликвореи.
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7. Предварительная оценка результатов применения методики

идентификации черепных нервов при эндоскопической транскливальной

хирургии демонстрирует перспективные ее возможности в снижении риска

повреждения черепных нервов без снижения радикальности удаления

новообразований.

8. Общая радикальность удаления новообразований области ската с

использованием эндоскопического транскливального доступа: тотальное

удаление – 60%, субтотальное – 26,43%, парциальное – 12,86%, недостаточное –

0,71%. Средний показатель состояния здоровья пациентов (индекс Карновского)

повышается с 71,69 (до операции) до 86,18 (после операции).

9. Основными осложнениями в исследуемой группе пациентов

являются недостаточность функции черепных нервов (III, VI, IX и X) – 2,86%,

10,71%, 0,71% соответственно. Ликворея возникла в 6,43% случаев, менингит –

в 3,57% случаев, комбинация ликвореи и менингита составила 5,88%, летальный

исход - 1,43%.

10. Трехлетняя выживаемость пациентов в группе с хордомами

составила 98,3%, пятилетняя – 92,3%. 3-и 5-летняя выживаемость в группе с

аденомами гипофиза составила 87%. 3-летняя выживаемость пациентов в группе

с менингиомами и другими опухолями составляет 100%.

11. Эндоскопический эндоназальный транскливальный доступ, являясь

минимально инвазивным, обеспечивает удаление опухолей основания черепа

срединной локализации (распространяющихся в заднюю черепную ямку),

которые на протяжении ключевых периодов развития нейрохирургии

признавались неоперабельными.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентов с новообразованиями основания черепа срединной

локализации, распространяющимися в заднюю черепную ямку, следует

рассматривать как объект для оперативного вмешательства с использованием

эндоскопического трансназального транскливального доступа, поскольку

данный вид операций является малотравматичным, прямолинейным и
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сопровождающимся высокой радикальностью удаления опухолей, низкой

частотой послеоперационных осложнений.

2. В эндоскопической хирургии основания черепа необходимо

учитывать и оценивать данные КТ и МРТ, варианты наличия срединного канала

ската, который может содержать в себе венозные выпускники. Эту

индивидуальную особенность строения венозных сосудов ската необходимо

учитывать в случае положения больного полусидя, т.к. это связано с риском

развития интраоперационной воздушной эмболии и интенсивного

интраоперационного кровотечения.

3. В клинико-диагностический спектр дооперационного обследования

пациента должны включаться и детальное изучение сосудов основания черепа и

области ската, поскольку в случае наличия срединного канала ската и

находящегося в нем венозного эмиссария, важной опцией в предоперационной

подготовке является выполнение пациенту ЭхоКГ для обеспечения безопасности

анестезиологического пособия и предотвращения риска возникновения

парадоксальной воздушной эмболии, т.к. головной конец пациента всегда

располагается выше уровня его туловища.

4. Наличие новообразования области основания черепа срединной

локализации, а также переднебоковое расположение опухоли,

сопровождающееся смещением базилярной артерии кзади или латерально (с

компрессией стволовых структур), является показанием для выполнения

операции с применением эндоскопического транскливального доступа.

5. Противопоказанием для выполнения эндоскопического

транскливального доступа является переднее срединное расположение

базилярной артерии.

6. Одномоментная реконструкция и герметизация дефекта области

ската после удаления опухоли является обязательным этапом выполнения

оперативного вмешательства.

7. Пациентов со срединно расположенными новообразованиями

области основания черепа, распространяющимися в заднюю черепную
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ямку, необходимо рассматривать на врачебных консилиумах и направлять их в

ведущие специализированные учреждения для проведения эндоскопического

эндоназального транскливального удаления опухолей. В качестве первого этапа

хирургического лечения могут применяться варианты хирургического лечения в

объеме паллиативных вмешательств (ликворошунтирование, декомпрессия

задней черепной ямки).

8. Подобного рода операции должны выполняться в

высокоспециализированных нейрохирургических центрах, а нейрохирурги

должны обладать большим опытом (как микрохирургических, так и

трансназальных эндоскопических) оперативных вмешательств по удалению

новообразований этой сложной локализации.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕГО РАЗВИТИЯ ТЕМЫ

Перспективой развития и совершенствования эндоскопической

эндоназальной транскливальной хирургии и эндоназальной хирургии основания

черепа в целом, по нашему мнению, является внедрение в практику 3D-

эндоскопии, метода идентификации черепных нервов, разработка

альтернативных методов интраоперационной идентификации ключевых

нейроваскулярных структур (черепных нервов и магистральных сосудов

основания головного мозга); совершенствование методов пластики и

герметизации дефекта основания черепа (с внедрением методики наложения

микрошвов в области дефекта ТМО), а также разработка материалов,

сочетающих в себе одновременно и герметизирующую, и каркасную функции.
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