ОТЗЫВ

официального оппонента – заведующего кафедрой и клиникой нейрохирургии ФГБОУ ВО «Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова» Минздрава России, Заслуженного врача РФ, лауреата премии Правительства РФ, Черebilло Владислава Юрьевича на диссертацию Коваля Константина Владимировича «Эндоскопическая эндоназальная хирургия новообразований основания черепа, распространяющихся в вентральные отделы задней черепной ямки, с использованием трансклиивального доступа», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.10 - нейрохирургия.

Актуальность темы выполненной работы

Диссертационная работа является важным этапом в исследовании одного из сложнейших разделов нейрохирургии - эндоскопических эндоназальных вмешательств при опухолях основания черепа срединной локализации. Подобные хирургические вмешательства характеризуются сложностью, достаточно высокой частотой различных осложнений и неоптимальными результатами как с точки зрения радикальности удаления опухолей, так и функционального статуса пациента. Вышеуказанное обуславливает поиск методик, которые смогли бы улучшить результаты хирургического лечения, обезопасить пациента от осложнений и предотвратить снижение качества их жизни.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций диссертационного исследования Коваля

Константина Владимировича «Эндоскопическая эндоназальная хирургия новообразований основания черепа, распространяющихся в вентральные отделы задней черепной ямки, с использованием трансклиивального доступа» не вызывает сомнений. Работа выполнена на хорошем методическом уровне с использованием современных как диагностических, так и сугубо хирургических технологий. Изложенные в работе выводы и рекомендации основаны на глубоком анализе современной научной литературы, данных предшествующих исследований по теме диссертации и подтверждены результатами, полученными в ходе исследования. Достоверность последних обусловлена достаточным клиническим материалом и адекватным применением современных способов статистической обработки (140 пациентов с труднодоступными срединно расположенными новообразованиями области основания черепа, распространяющимися в заднюю черепную ямку (65 мужчин и 75 женщин), возраст пациентов составил от 3 до 74 лет (медиана 46 лет). Все пациенты оперированы в ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России за период с 2008 г. по декабрь 2017 г.). Проведенное автором краниометрическое исследование 125 черепов с определением параметров трансклиивального доступа выгодно украшают работу.

**Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов
и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научная новизна работы не вызывает сомнений, поскольку данная тематика мало освещена как в отечественной, так и зарубежной литературе, что в том числе подтверждается рядом публикаций автора по диссертационному исследованию в зарубежных высокорейтинговых журналах. Впервые проведен полноценный анатомический и клинический анализ трансклиивального доступа.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати

По теме исследования опубликовано 48 печатных работ, включая 4 патента Российской Федерации на изобретение, 7 статей – в научных рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ; 6 статей в зарубежных журналах: 4 – в «World Neurosurgery» (входит в квартиль Q-2), 2 – в «Chinese Neurosurgical Journal»; 4 статьи – в журнале «Изобретения и полезные модели» (Официальном бюллетене Российского агентства по патентам и товарным знакам), 3 главы в монографии «Эндоскопическая нейрохирургия» (под ред. ак. В.В. Крылова), 2 главы в монографии «Эндоскопическая трансфеноидальная хирургия», 3 главы в монографии «Атлас эндоскопической эндоназальной хирургии основания черепа и краниовертебрального сочленения», 19 публикаций – в виде тезисов на отечественных и международных конгрессах, съездах, конференциях и симпозиумах.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом и недостатки работы

Диссертационная работа построена по традиционному образцу, состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, приложений. Диссертация изложена на 189 страницах текста. Работа содержит 28 таблиц, 144 рисунка, среди которых 29 – оригинальные художественные рисунки, которые значимо украшают диссертационное исследование и облегчают восприятие излагаемого в ней материала. Список литературы содержит 255 работ, из них 62 отечественных и 193 зарубежных источника.

Заключение изложено конкретно и четко, отражает структуру и смысл

работы. Автором обобщены полученные результаты, определены их предпосылки, а также проведено их сравнение с литературными данными, что представляет работу как законченное исследование.

Выводы написаны в научном стиле и вытекают из поставленных задач. Практические рекомендации понятны, конструктивны и воспроизводимы.

Принципиальных замечаний к работе нет.

Содержание автореферата

Содержание автореферата полностью соответствует положениям, выносимым на защиту, и отражает суть диссертационного исследования.

Зключение

В целом, работа производит хорошее впечатление: написана ясным научным языком, легко читается, текстовое описание сопровождается достаточным количеством рисунков и фотографий. Поставленные цель и задачи достигнуты. Замечания, сделанные по ходу анализа, не являются принципиальными и не умаляют бесспорных достоинств работы и заслуг диссертанта.

Таким образом, диссертация Коваля Константина Владимировича «Эндоскопическая эндоназальная хирургия новообразований основания черепа, распространяющихся в вентральные отделы задней черепной ямки, с использованием транскливающего доступа», соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, с изм.,